Herceg je Stjepan Kosaca ostavio iz braka s prvom ženom Anom Kanta-
kuzenkom dva sina, Vladislava i Vlatka, a iz nezakonitog braka s trećom ženom 
rodom Fiorentinkom sina Stjepana, koji je, prešav na muhamedovsku vjeru, bio 
kasnije poznat pod imenom Ahmed-paše Hercegovića (f 1518.). O Stjepanovom 
sinu Vladislavu Popario navodi, da je sa ženom si Klarom (?) rodio sina Balšu, 
zabacujući vijest Du Cangea (Historia Byzant.), koji veli, da se je iz toga braka 
rodio i sin Petar, oženjen s mletačkom plemkinjom „Kvirinom". On zabacuje i 
drugu Du Cangeovu vijest, da je Vlatko bio oženjen s mletačkom plemkinjom 
Neofitom, te s ovom rodio sina Ivana. Znade se, da je Vladislav s obitelju 
g. 1470. ili 1471. pred Turcima pobjegao pod mletačko okrilje, a za tim u Ugarsku, 
pridržavši još samo grad Viseć na Cetini, koji je god. 1475. predao Mlečanima. 
U Ugarskoj ga je kralj Matija Korvin dobro primio, te mu je za zasluge, što si 
je stekao, pomagajući kralja u boju protiv Turaka, darovao oba grada Kalnika 
(mali i veliki) u županiji križevačkoj u Hrvatskoj. To se je dogodilo svakako 
g. 1470. ili 1471., jer g. 1472. nalazimo Vladislava, hercega od sv. Save, gospo
darom kalničkim. To doznajemo iz pritužbe kalničkih plemića, kojom se opriješe 
raznim podavanjima i službama, što ih je Vladislav od njih, kao da su njegovi 
kmetovi, počeo tražiti. Uslijed ove pritužbe potvrdio je g. 1472. kralj Matija kal
ničkim plemićima stara njihova plemićka prava i slobode.5 Vladislav se je kao 
gospodar Kalnika pisao „dux de Kemlek", što razabiremo iz više isprava. Grad 
Veliki Kalnik nije dugo ostao u Vladislavovim rukama, jer ga godine 1480. kralj 
Matija darova hrvatskomu banu Ladislavu Egervarskom.6 Na koji j e način Vla-

1 Bos. Glasnik II. 1839. II. str. 1—25. 4 Na n. m. 
- Bos. Glasnik VI. (1894) str. 861-363. 5 v , ,. •- QOQ 
. / ° kukulıevıc Jura regn. I. p. 323. 

Program o. kr. vel. gimnazije u Spljetu za 
god. 1894/5. e Tel eki Hunyadiak kora XII. 133. 
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dislav taj grad izgubio, nije nam poznato. Od tada j e imao samo Mali Kalnik, 
koji je ostao u vlasti roda hercega od sv. Save sve do g. 1552. 

U kr zemalj. arkivu u Zagrebu čuva se stari službeno ovjerovljen prijepis 
povelje kralja Ferdinanda I., izdane u Beču 8. marta 1556. l, kojom kralj daje 
svoj konsens slijedećoj, u njoj prepisanoj ispravi bana Nikole Zrinskoga, dati
ranoj dne 23. maja g. 1552. Ova važna isprava glasi ovako: 

Nos Nicolaus comes perpetuus cle Zrinio regnorum Dalmatiae, Croatiae 
et Sclavoniae banus. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis. Quod egregius N i c o l a u s B a l s a fflius quondam 
M a t t h i a e filii olim P e t r i filii quondam W l a d i s l a w i similiter B a l s a 
ducis S a n c t i S a b a e coram nobis personaliter constitutus, oneribus etiam et 
quibuslibet gravaminibus Iwani, Andreae et Tkomae filiorum suorum, nee non 
puellae і ѳ similiter suae novissimae natae nondum sacro baptismate ablutae 
vel aliquo nomine appellatae per omnia in se levatis et asşumptis sponte et libere 
confessus est et retulit eo modo: Quomodo ipse sana matura intra se delibe-
ratione praehabita, considerans etiam et in arıimo revolvens, quod Turca hostis 
fidei Christianae immanissimus praedictum regnum Sclavoniae .ferro et flamma 
suaque tiranide jam adeo destruxisset atque devastasset, ut etiam de reliquiis 
ejusdem regni dubium magis quam spes haberetur, et quod castrum quoque ipsius 
N i c o l a i B a l s a , Kyss-Kemlek vocatum in eodem regno Sclavoniae et comitatu 
Clirisiensi existens habitům cum suis cunctis pertinentiis in ipsismet confmiis regni 
foret, ac per eundem hostem in tantum restrictum et desolatum existeret, ut ipse 
N i c o l a u s B a l s a , castrum ipsum sibi et suis prolibus jam penitus inutilei 
seque et dictas proles suas ad consecutionem et manutentionem ejusdem castri 
omnino minus sufficientes esse sentiret. igitur considerantia permotus cupiens 
denique rebus hisce suis consulere salubrius ac loco ejusdem castri sui aliqua 
utiliora tutioraque bona sibi et dictis suis prolibus ordinäre, idem N i c o l a u s 
B a l s a praescriptum castrum suum Kyss-Kemlek in dicto regno Sclavoniae et 
comitatu Chrisiensi, ut praemissum est existens et habitům cum oppido B.eka appel
late, sub eodem castro adjacente ac aliis universis suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratiš, pascuis, campis, 
foenetis, silvis, nemoribus, montibus alpibus, vallibus, vineis, vinearumque pro-
monthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis 
et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum 
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris et antiquis metis 
existentibus, ac ad idem castrum et oppidum de jure et ab antiquo pertinentibus, 
seu pertinere debentibus, egregio Joanni Grezthy de Zenthlewrincz suisque hae-
redibus et posteritatibus universis, pro trecentis fiorenis Hungaricalibus et centum 
talleris dedisset, vendidisset et inscripsit nostri in praesentia jure perpetuo et 
irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum, nil juris nihilve pro-
prietatis aut domini in eodem Castro et oppido ac cunctis ejusdem pertinentiis, 
sibi aut suis haeredibus reservando, sed totum et omne jus suum omnemque juris